关于印发《江苏大学专业学位与非学历研究生教育经费管理办法（试行）》的通知

全校各单位：
经研究，现将《江苏大学专业学位与非学历研究生教育经费管理办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。
二○○九年七月七日
主题词：专业学位与非学历研究生教育  经费管理办法  通知
  江苏大学校长办公室       2009年7月7日印发

江 苏 大 学

专业学位与非学历研究生教育经费
管理办法
（试  行）

我校现有专业学位研究生教育类别为：工程硕士（含单双证）、工商管理硕士（含单双证）、临床医学硕士；非学历研究生教育类别有高校教师在职攻读硕士学位（以下简称“高教硕士”）、在职人员以研究生毕业同等学力申请硕士学位（以下简称“同力硕士”）、研究生课程进修班及外单位人员进修研究生课程。

一、收费标准

（一）工程硕士（单证）的收费标准参照全日制普通研究生培养费国家标准并根据学校与企业（工程部门）或合作单位签订的办班协议（研究生院、财务处各保存原件一份，相关学院保存复印件一份）确定；

（二）工程硕士（双证）、工商管理硕士（含单双证）、临床医学硕士和高教硕士的收费标准根据学校当年招生简章所定标准确定；

（三）同力硕士的收费标准为16000元/人；

（四）研究生课程进修班学员的收费标准根据江苏省研究生课程进修班管理细则：文科类每生7000元左右，理工类每生8000元左右的精神由学校与有关单位签订协议（研究生院、财务处各保存原件一份，相关学院保存复印件一份）确定。

（五）外单位人员进修研究生课程收费标准：博士：500元/ 学分；硕士：250元/ 学分。

以上收费标准由校财务处和研究生院负责按要求报物价部门核准。

二、经费分配
表1：专业学位与非学历研究生教育经费分配比例一览表

	           类 别
分配比例
	工程硕士
	工商管理硕士
	临床医学
硕  士

（双  证）
	高教硕士
同力硕士

课程进修
	研 究 生
课程进修班

	(单证)
	(双证)
	（单证）
	(双证)

	学   校
	15%
	100%
	20%
	25%
	100%
	95%
	25%

	办班学院
	75%
	不可办班
	75%
	75%
	不可办班
	不可办班
	70%

	调
控
	公共课程教学学院
	1%
	----
	----
	----
	----
	----
	----

	领域学院
	5%
	----
	----
	----
	----
	----
	----

	研究生院
	4%
	----
	5%
	----
	----
	5%
	5%

注：1、各类办班均应在学校统一管理下（归口研究生院负责）按国家规定执行。

2、校、院、处分成基数是根据办学协议中扣除合作办学单位返还额后的实际到帐额。

三、经费开支范围

（一）学校经费开支
支付工程硕士（双证）、临床医学硕士（双证）、高教硕士、同力硕士的培养费。
（二）办班学院经费开支
1、工程硕士（单证）：

支付生源组织的各项费用，课程教学教师工作酬金、差旅费，指导教师的指导工作酬金、指导经费及工程硕士班各项管理工作的相关费用。
2、工商管理硕士（单双证）：
支付生源组织的各项费用，课程教学教师工作酬金、第二课堂活动经费，指导教师的指导工作酬金、指导经费及工商管理硕士班各项管理工作的相关费用。
3、研究生课程进修班：
支付生源组织、课程教学及课程进修班各项管理工作的相关费用。

（三）调控经费开支
1％用于年终发放承担工程硕士公共课程教学学院的管理费（额度为年度教学工作量的10％～15％）；5％用于年终发放领域学院教学（专业课教学及导师工作）的管理费。
（四）研究生院经费开支
1、用于工程硕士培养基地开发及专业学位和非学历研究生教育的各项管理开支。
2、补充全日制研究生教育经费的不足。
四、经费收支办法

（一）经费收取：
表1中各类费用的收取与分配由校研究生院和财务处共同负责，办班学院（部门）须同时受研究生院和财务处委托，方可进行收费工作。受委托单位收费前应办理财政收据领用手续：至研究生院填写“专业学位与非学历研究生教育收费财政收据领用申请单”，经研究生院和财务处领导签批同意后借领。费用收取后一周内必须入账（凭研究生院开具的“江苏大学专业学位与非学历研究生经费入账分配通知单”至财务处入账）。
（二）费用支出
1、学校经费支出项目，其发生费用每年年终结算发放，方法同全日制普通研究生。
2、办班学院经费支出项目，其发生费用在每年规定的时间办理。
（1）授课酬金：授课酬金由办班（含工硕、MBA、课程进修班，下同）学院按任课教师个人核算后，合并到每年的二月、八月或年终的二级单位基础津贴中，并列清单（本学院教师排前，外学院教师排后）交由财务处直接在二月、八月或年终的工资中发放任课教师本人。
（2）指导经费：指导经费由办班学院以导师个人为核算单位，按领域学院排序，统计汇总列出清单交校财务处（同时送相应领域学院统计清单一份），由财务处以学院为单位将学院经费总额划拨相应领域学院，领域学院可根据本院政策再作二次分配，并列清单交财务处，财务处据此清单将指导经费在每年的六月份划拨至导师个人的研究生指导经费卡（每位导师的指导经费卡是唯一的，无论博士、硕士、专业学位硕士，其导师指导经费均入此卡）。
（3）指导工作酬金：导师对指导工作酬金的发放方式可作选择——领取现金或划入研究生指导经费卡（每位导师一旦选定一种方式，其本人所有专业学位研究生的指导工作酬金均按此方式发放）。领取现金按上述（1）方式进行；划入指导经费卡按上述（2）方式办理。
外聘教师的酬金（包括任课教师和指导教师）须另列清单交由财务处作为劳务费发放。
3、调控经费由研究生院于每年年终核算后报财务处，由财务处划拨至各相关学院。
五、经费管理

专业学位与非学历研究生教育经费收取后必须及时入学校财务账户。办班经费管理采用项目管理的方式进行，每个班作为一个项目并单独设一个项目经费号（研究生院将该班办班协议及录取学生名单作为该项目资料送财务处备案），相关学院指定专人负责项目经费的使用。各项目经费按协议规定到账后，由研究生院根据本办法中经费分配比例开具“江苏大学专业学位与非学历研究生经费入账分配通知单”，财务处凭通知单将有关经费划拨至相关学院（部门）的项目经费账户。各项经费的使用均须根据本办法经费开支范围由项目经费使用负责人签字后方可使用。
办班结束后，必须结题。凭研究生院审核的“办班项目结题申请表”至财务处办理。办班净结余经费，60%作为奖福基金，40%作为事业发展基金。